

Syddjurs Kommune,
Lundbergsvej 2
8400 Ebeltoft.

Indsigelse til Tematillæg til Planstrategi 2015 for By-og turismeudvikling i kystnærhedszonen

By-og havnenær strand i Ebeltoft

BLIS' bestyrelse har med interesse læst tematillægget med tilhørende miljøvurdering. Vi har indsigelse mod og bemærkninger til forslaget om at ophæve strandbeskyttelseslinjen på strandengen mellem Hotel Ebeltoft Strand og Ebeltoft Strandcamping.

Indledningsvis mener vi, at det er stærkt misvisende at beskrive strandengen som havnenær. Området har på ingen måde tilknytning til havnene og til den tætte bymæssige bebyggelse i Ebeltoft. Strandengen kan alene betegnes som bynær, idet den grænser op til den åbne, lave bebyggelse i udkanten af Ebeltoft.

DATO 31. August 2017
CVR 31 39 31 32
MAIL blis@blis.dk
WWW www.blis.dk

Vi kan forstå, at der i området påtænkes etableret faciliteter som grillplads og anlæg, fx strandbogscafé, pop-up madmarked og lignende til anvendelse i kortere perioder. Det er virkelig en glidebane, der lægges op til.

Vi står helt uforstående over for dette forslag, da det er åbenlyst, at der er masser af muligheder for denne type af aktiviteter på de havnenære arealer inde i byen, fx på den kommunale halvø, ligesom der opstår nye muligheder på havnefronten foran NyMalt.

Ved at udbrede den påtænkte type af aktiviteter langs hele stranden udvandes effekten af de tiltag som allerede er iværksat i de by- og havnenære områder, som derved vil miste sammenhængskraft. Det helt afgørende er, at strandengen repræsenterer et unikt element i byens struktur og bør bevares så autentisk som muligt.

BLIS vurderer, at dette ubebyggede kystkulturlandskab, som indgår i Nationalpark Mols Bjerge og er omfattet af Ebeltoft Vig fredningen med de fredede tangdiger tæt ved kysten og en fin, åben badestrand, udgør et enestående element i Ebeltofts overordnede bymæssige struktur og derfor for stedse bør friholdes for bygninger og faste installationer af enhver art. Fra området er der den mest stor-slåede udsigt over Vigen og Mols Bjerge både for de gæster, som opholder sig på området og for alle, som kører ad indfaldsvejen til Ebeltoft. Smukkere kan det ikke blive.

Arealet opfylder i sin naturlige tilstand på udmærket vis byens behov for en større, smukt beliggende plads til større Open Air arrangementer. Den hidtidige praksis med anvendelse af pladsen forekommer at fungere rigtig godt for brugerne, ligesom stranden vest for strandengen udgør et fint område for badegæster.

BLIS er således imod at ophæve strandbeskyttelseslinjen.

Skulle De ønske yderligere oplysninger, er De meget velkommen til at kontakte BLIS.

Med venlig hilsen
På vegne af BLIS

Eigil Nybo

